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Webová služba měsíce
 PrintWhatYouLike.com  R pomůže při tisku www stránek

NÁSTROJE
FREEWARE r OPEN SOURCE r WEBOVÉ SLUŽBY 
Skvělé nástroje s nulovým tarifem: tentokrát například program pro výrobu DVD, skartovač dat, 
opravářská souprava – a samozřejmě nejlepší webová služba měsíce.
ALEŠ PŘISTÁL, ALES.PRISTAL@CHIP.CZ

  INFO 

Všechny nástroje zdarma 
1   Glary Utilities  R uklidí v počítači 

2  WinHTTrack  R ukládá internetové stránky 

3  Defraggler  R defragmentuje jednotlivé soubory 

4  aTunes  R informativní audiopřehrávač 

5  FreeCommander  R rychlý správce souborů 

6  ClamWin Portable  R vypátrá viry 

7  Fotosizer  R libovolně upraví velikost obrázků 

8 NÁSTROJ MĚSÍCE 
  DVD Flick R praktický authoringový nástroj

na výrobu vlastních DVD

9  HDShredder  R kompletně vymaže datový nosič 

10  Partition Manager  R správa diskových oddílů 

11  doPDF  R vyrobí z dokumentů PDF soubory 

12  SiSoft Sandra Lite  R zkontroluje PC 

13  Cobian Backup  R zkontroluje PC

14  AutoRuns  R přehled o programech, procesech a službách

15  Wine  R spouštění programů pro Windows pod OS Linux

16  iForm  R snadná tvorba a provoz HTML formulářů

17  Filemailer 2008  R odeslání e-mailu s přílohou

a 

ux

ách

Rozsáhlý tuning PC
Správné nastavení systému a jeho pravidelná 
údržba vedou k zpříjemnění práce a dlouhodo-
bému chodu systému. Když se Windows stále ví-
ce zpomalují a vaši trpělivost vystavují těžké 
zkoušce, je nejvyšší čas na úklid v systému. 
Všechny k tomu potřebné nástroje najdete v tu-
ningové soupravě Glary Utilities, obsahující cel-
kem 19 nástrojů. Modul „Soubory & složky“ pro-
vede analýzu rozložení paměťového místa v jed-
notce a odstraní prázdné složky i duplikáty sou-
borů. Pokud PC nenabíhá dostatečně rychle, 
„Správa spouštění“ umí deaktivovat nepotřebné 
programy ve složce Po spuštění. „Čistič registru“ 
zase ze systémového registru odstraní zbytečné 
položky. Velmi praktické jsou také moduly 
ochrany dat. Ty vymažou cookies a historii sur-
fování webového prohlížeče nebo zničí soubory 
tak důsledně, že už je nelze obnovit. 
TIP 1 r Kdo má naspěch, ten najde na kartě 
»1-kliková údržba« důležité funkce, které se 
spouštějí automaticky. Pomocí nich jediným 
kliknutím odstraníte spyware, cookies a do-
časné soubory a spustíte „Čištění registru“. 
TIP 2 r Jistota je jistota: Před takovými zása-
hy byste vždy měli systém zazálohovat. Pro-
střednictvím položek »Nabídka | Centrum ob-
novy | Obnova systému« založte bod obnovení 
nebo vraťte počítač zpět do starého systémové-
ho bodu – a ušetřete si tak zbytečný stres.
www.glaryutilities.com

1 GLARY UTILITIES

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 9X/2K/XP/VISTA
JAZYK ČEŠTINA  

Webové stránky off-line
Nástrojem WinHTTrack si můžete stáhnout 
kompletní webové stránky do počítače a po-
užívat je pak i bez připojení k internetu. Pro-
gram uloží úplnou strukturu stránek včetně 
obrázků a jiných prvků. Pak už se můžete ve 
svém normálním prohlížeči „proklikávat“ 
jednotlivými stránkami. Standardně se uklá-
dá téměř kompletní stránka. Rychleji to jde, 
pokud nedovolíte stahování multimediálních 
souborů nebo omezíte počet podúrovní – tak 
navíc ušetříte i paměťové místo. Přístup 
k odpovídající nabídce »Nastavení« získáte 
po zadání požadované URL. 
TIP 1 r Změnu jazyka provedete velmi jed-
noduše pomocí »Preferences | Language pre-
ference«.
TIP 2 r Proces můžete urychlit, pokud postu-
pem »Stahování | Limitní hodnoty | Maximální 
přenosová rychlost« zvětšíte šířku pásma 
pro stahování. Hodnota je přednastavena na 
»25 KByte/s« (asi 200 Kb/s). Jinou možností 
je zvýšit na kartě »Řízení běhu« počet usta-
vených spojení k webové stránce. 
TIP 3 r Aby se stahování neúnosně nepro-
tahovalo, rozvažte si, které obsahy skutečně 
potřebujete. Pak prostřednictvím »Stahování 
| Filtry« zvolte, které typy souborů a které 
odkazy mají být při stahování zahrnuty či 
vyloučeny. 
www.httrack.com

2 WINHTTRACK
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ZDARMA

hr NA DVD: Programy pro tento článek 
najdete pod DVD indexem FREE & OPEN-SOURCE.
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4 ATUNES

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K/XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

3 DEFRAGGLER 

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K/XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA  

Cílená defragmentace
Připadá-li vám defragmentace pevného dis-
ku pod Windows příliš zdlouhavá, zkuste De-
fraggler. Tento nástroj totiž umí defragmen-
tovat nejen celý diskový oddíl, ale podle po-
třeby i jen jednotlivé soubory nebo složky. 
Soubory si po analýze vyberete v seznamu. 
Navíc programem zkontrolujete jednotky 
z hlediska fyzických poškození. Po instalaci 
je program Defraggler přenosný, a proto je 
možno jej používat na přenosných zaříze-
ních např. USB.
TIP r Fragmentace jednotlivých složek bohu-
žel není v programu indikována. Chcete-li přesto 
určitou složku defragmentovat, zvolte ji v adre-
sářovém stromě pod »Action | Defrag Folder«. 
www.defraggler.com

  NOVÉ AKTUALIZACE 

To nejnovější na freewarové scéně – aktu-
ální informace o nových verzích známých 
a oblíbených programů.

GIMP 2.6
Novinky: Obrazový editor je nyní díky 
přepracovanému rozhraní a zdokonale-
ným výběrovým a textovým nástrojům 
mnohem komfortnější. S nově imple-
mentovanou grafickou knihovnou Gegl 
byla navíc zvýšena barevná hloubka na 
32 bitů. 
www.gimp.org 

OPERA 9.6
Novinky: Browser je teď rychlejší a také 
ukazuje náhledy informačních kanálů 
RSS. Nový je také vylepšený mailový 
klient a „scroll marker“, který při čtení 
označuje konec stránky. 
http://www.operacesky.net 

REVO UNINSTALLER 1.75
Lépe jsou nyní rozeznávány a odstraňo-
vány mrtvé odkazy na soubory. Vývojáři 
vypilovali také průvodce odinstalací sta-
rého softwaru. 
www.revouninstaller.com

Poslech i zpěv
Jako alternativa k běžným softwarovým MP3 
přehrávačům nabízí multimediální přehrávač 
aTunes všechny obvyklé funkce pro pohodo-
vý poslech hudby – od dobře tříditelných 
a filtrovatelných playlistů až po podporu rá-
dia, podcastů i popisků ID3. Přehrávač pod-
poruje většinu běžných formátů MP3, OGG, 
WMA, WAV, FLAC a MP4. Zvláště se vydařily 
obsáhlé informace o interpretech a albech. 
TIP r V titulních informacích se zobrazí 
i texty písní, což je ideální pro příznivce ka-
raoke. Po kliknutí na ikonku mikrofonu pod 
seznamem skladeb se píseň přehraje jen in-
strumentálně. Funguje to překvapivě dobře, 
jen zřídka ruší mírný šum.
www.atunes.org

Změna velikosti fotografií
Obrazové soubory nesmí v mnoha případech 
překročit určitou velikost, například mají-li být 
vloženy do webové stránky. Fotosizer nabízí 
snadnou dávkovou změnu velikosti obrázků 
v požadovaném formátu rychle a bez ztráty 
kvality. Stačí fotografie nebo rovnou celou je-
jich složku přetáhnout do výběru obrázků a za-
dat požadovanou velikost. Práce s programem 
je velmi jednoduchá; změnu rozlišení lze pro-
vést pomocí tří jednoduchých kroků v hlavním 
okně programu bez zdlouhavého procesu.
TIP r Nástroj však umí ještě víc než jen mě-
nit velikost. »Options« také umožňují fotky 
hromadně otáčet a převádět na černobílé ne-
bo negativní provedení.
www.fotosizer.com

7 FOTOSIZER

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 9X/2K/XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

Zkuste to bez Průzkumníka
Že Průzkumník ve Windows zobrazuje jen je-
den panel, to vadí spoustě uživatelů. Naproti 
tomu FreeCommander poskytuje dva nezávis-
lé panely, což přesuny souborů a další úlohy 
významně zjednodušuje. Velmi praktické jsou 
také synchronizace složek a možnost prochá-
zet archivy, aniž by je bylo nutno předem 
rozbalit příslušným programem. Mezi funkce-
mi nechybí ani práce s komprimovanými ar-
chivy, vyhledávání, hromadné přejmenová-
vání, rozdělování i bezpečné mazání souborů
TIP r Složky, které musíte otevírat častěji, si 
pro rychlejší přístup uložte jako oblíbené po-
ložky. Své nejpoužívanější adresáře pak budete 
spravovat v nabídce »Folder | Favorites«. 
www.freecommander.com

5 FREECOMMANDER

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K/XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA 

Mobilní antivirus
Ochrana kdykoli po ruce: Přenosný virový 
skener ClamWin si nainstalujete přímo do své 
USB paměti a pak jím můžete před započetím 
práce důkladně zkontrolovat každý počítač. 
Nástroj má integrovánu aktualizační funkci, 
která při připojení k internetu umožňuje zís-
kat aktuální virové definice. ClamWin nabízí 
téměř všechny důležité funkce, které dnešní 
antiviry musí mít. Velkým nedostatkem pro-
gramu je absence rezidentního štítu.
TIP r Proskenovat pokaždé kompletní počí-
tač trvá dost dlouho. Rychleji to půjde, pokud 
pod »Tools | Preferences | Limits« omezíte 
maximální velikost souboru a deaktivujete 
extrahování archivů.
http://portableapps.com

6 CLAMWIN PORTABLE
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  HIT MĚSÍCE

Vlastní DVD z videoklipů
Stačí vybrat filmy, připojit menu, a vlast-
noručně zhotovené DVD je hotovo. Rychle-
ji než s authoringovým nástrojem DVD 
Flick to snad ani nejde, neboť všechny dů-
ležité volby jsou přednastaveny tak, že 
nemusíte nic měnit. Nástroj podporuje im-
port nejdůležitějších video- a audioformá-
tů potřebných k vytváření filmů. Hotový 
projekt pak rovnou vypálíte na záznamové 
médium (od jedno-
duchých CD až po 
dvouvrstvé DVD) 
nebo jej uložíte ja-
ko ISO soubor 
v počítači. 
TIP 1 r V nabídce 
»Project settings | 
Video« máte na 
výběr čtyři kódo-
vací profily, jimiž 
určíte, zda je pro 
vás při realizaci 
projektu důležitěj-
ší rychlost, nebo 
kvalita obrazu. 
Zvolíte-li „Fastest“, 

bude DVD sice hotovo rychleji, ale zejmé-
na u delších filmů si povšimnete poněkud 
horšího obrazu. A ačkoliv to trvá trochu 
déle, s profilem »Best« bude film vypadat 
ještě lépe. 
TIP 2 r Zejména v případech, že chcete 
na DVD umístit několik videí, je kvůli lepší 
navigaci vhodné připojit také menu. Pro-
střednictvím »Menu settings« si vyberete 

předlohu, na kterou 
se hned můžete v ná-
hledu podívat. Důle-
žité: Nezapomeňte 
zaškrtnout volbu 
»Enable menu«, aby 
se menu objevilo ta-
ké na DVD. 
TIP 3 r Díky funkci 
»Edit Title | Audio 
Tracks« máte navíc 
možnost měnit zvu-
kovou stopu klipů 
a třeba tak film do-
provodit svou oblíbe-
nou hudbou. 
www.dvdflick.net

8 DVD FLICK

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K/XP/VISTA
JAZYK ANGLIČTINA

Výmaz beze stop
Dříve než svůj počítač prodáte nebo předáte 
k ekologické likvidaci, měli byste z pevného 
disku důkladně odstranit všechna data. Maza-
cí program HDShredder si nainstalujte na dis-
ketu nebo CD; až dojde na jeho potřebu, na-
bootujte PC z tohoto disku. V menu programu 
pak vyberte jednotku pro výmaz. Soubory na 
ní budou několikrát přepsány a nelze je už 
obnovit. Program disponuje velmi jednodu-
chým uživatelským rozhraním a uživatelům 
nabízí nejen bezpečné vysokorychlostní ma-
zání disků, ale také počet zjištěných chyb.
TIP r Pro soukromou potřebu stačí bezplat-
ná verze. Placené edice (od cca 20 eur) nabí-
zejí více funkcí a silnější mazací postupy.
www.miray.de

Kompletní kontrola PC
Souprava pro systémovou analýzu a testování 
SiSoft Sandra Lite poskytuje podrobné infor-
mace o všech hardwarových komponentách, 
stavu operačního systému nebo síťového při-
pojení. Především však program nabízí různé 
benchmarky pro analýzu výpočetního výko-
nu. V aktuální verzi byly rozšířeny hlavně 
testy grafiky. Nyní podporují také DirectX 9 
a 10 a OpenGL. Výsledky testů obsahují kom-
pletní diagnostiku systému, kterou lze po do-
končení testu uložit, tisknout, faxovat, expor-
tovat do HTML či poslat jako e-mail.
TIP r Nástroj »Analysis and Advice« prove-
de komplexní kontrolu a hned také nabídne 
tipy, jak lze PC vyladit.
www.sisoftware.net

12 SISOFT SANDRA LITE
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9 HDSHREDDER
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Rozdělení pevného disku
Ve Vistě můžete předem založené diskové 
oddíly měnit systémovými prostředky jen ob-
tížně, ve starších verzích Windows to není 
možné vůbec. Partition Manager od firmy EA-
SEUS vytváří oddíly několika kliknutími myší 
a umí je i bez ztráty dat zvětšovat, zmenšo-
vat nebo přesouvat. Nástroj provádí také 
analýzu chyb jednotky, konverzi operačních 
systémů a složek systému a defragmentaci 
NFFS jádra. Partition Manager podporuje 
pevné disky až do 500 GB.
TIP r Chcete-li nějakou partition skrýt, 
označte ji v nabídce »Partitions | Advanced | 
Hide«. Tak můžete svá důvěrná data účinně 
ochránit před nepovolanými pohledy. 
www.partition-tool.com

10 PARTITION MANAGER

OPERAČNÍ SYSTÉM WINDOWS 2K/XP/VISTA
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Tvorba PDF souborů
PDF konvertor doPDF se nainstaluje jako vir-
tuální tiskárna, pomocí níž můžete libovolné 
dokumenty – texty, obrázky, maily, prezenta-
ce nebo webové stránky – ukládat ve formátu 
PDF. Soubor otevřete v programu, který je 
k tomu určen, přejděte na volby pro tisk 
a zvolte tiskárnu doPDF. Po kliknutí na 
»Print« už potřebujete jen určit cílovou slož-
ku pro výslednou konverzi z programu. Pro-
gram doPDF je možno využívat zdarma jak 
pro komerční, tak i nekomerční účely.
TIP r Ve volbách pro tisk otevřete »Opti-
ons« položky doPDF a formát stránky, 
rozlišení a škálování přizpůsobte vlastním 
potřebám.
www.dopdf.com

11 DOPDF
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  URL MĚSÍCE

 PRINTWHATYOULIKE.COM

KATEGORIE WEBOVÝ TISK
JAZYK ANGLIČTINA

Kontrola procesů
Získejte perfektní přehled o programech, pro-
cesech a službách spouštěných se startem 
Windows. Program nabízí celou řadu informací 
o modulech internetového prohlížeče Internet 
Explorer, dynamických knihovnách (DLL), 
naplánovaných úlohách, síťových službách 
i používaných ovladačích. Přehledy jednotli-
vých programů, procesů, služeb, dynamických 
knihoven, ovladačů a dalších sledovaných 
součástí operačního systému a aplikací najdete 
v samostatných záložkách programu. 
TIP r Autoruns neukládá automaticky před-
chozí nastavení, proto jeho použití doporuču-
jeme spíše zkušeným uživatelům. Nešikovný 
zásah může způsobit i havárii počítače.
www.sysinternals.com

14 AUTORUNS
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E-mailový klient
Filemailer výrazným způsobem usnadňuje za-
sílání souborů e-mailem. Normálně je pro ode-
slání e-mailu s přílohou zapotřebí založit novou 
zprávu v e-mailovém programu, vyplnit adre-
su příjemce, vepsat předmět a volitelně i text 
zprávy, připojit přílohu a e-mail odeslat, ne-
mluvě o skutečnosti, že většina e-mailových 
programů obvykle uchovává takto odeslaný 
e-mail v odeslané poště i s kopií vložené přílohy, 
což samozřejmě zabírá místo na disku.
TIP r Filemailer umožňuje volitelnou auto-
matickou kompresi odesílaných souborů do 
řady formátů a odstranění souborů Finderu 
a souborů specifických pro Mac OS X v prů-
běhu komprimace. 
www.filemailing.org

Programy pod Linuxem
Po patnácti letech vývoje jsme se dočkali fi-
nální verze 1.0! Wine je nástroj na spouštění 
programů pro Windows pod OS Linux. Ač vel-
mi populární a překotně se vyvíjející, stále 
nemůže zaručit plnou kompatibilitu. Už dnes 
ovšem můžete používat takové aplikace, jako 
je Half-Life. Wine je vrstva, která způsobí, že 
váš počítač s Linuxem bude umět pouštět 
programy Windows. Má počátky podpory 
overlaye u DirectDraw, více funkcí crypt32, 
lepší podporu tabulek v Richedit, podporu 
pro maximalizaci oken NETWM, opravy pro 
instalátory a různá řešení chyb. 
TIP r Seznam podporovaných programů 
lze najít na webu výrobce.
www.winehq.org

17 FILEMAILER
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15 WINE
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Tisk webových stránek
Zatímco velké webové stránky často nabí-
zejí volbu pro tisk článků, u malých stránek 
tato funkce většinou chybí. Prostřednictvím 
služby PrintWhatYouLike vytisknete i tyto 
stránky bez větších problémů. Do adresní-
ho řádku tam prostě zkopírujte URL a po-
mocí nástrojů na levé straně vyberte od-
stavce stránky, které mají být vytištěny. 
TIP r Těmito nástroji můžete také od-
stranit jednotlivé prvky jako reklamu, ob-
rázky nebo videopřehrávač. Na prvek 
klikněte pravým tlačítkem myši a v místní 
nabídce zvolte příkaz »Remove«. 
www.printwhatyoulike.com

Záloha souborů
S Cobian Backup je pořizování záložních sou-
borů skoro zábava. Software je rychlý a ne-
komplikovaný. Vedle klasických voleb – napří-
klad inkrementálního zálohování – nabízí ná-
stroj od verze 9 také stínové kopie, při nichž 
se ukládají jen změněné části souborů, nebo 
zkopírování dat na jiné místo. Výhodou pro-
gramu Cobian Backup je jeho nízká náročnost 
na systémové prostředky a možnost jeho neu-
stálého běhu skrytě na pozadí systému. Chce-
te-li nástroj používat v síti, klikněte při insta-
laci pod »Installation Type« na »As a service«. 
TIP r Abyste mohli mít přístup k jiným počí-
tačům, pod položkou »Logon Options« zvolte 
»Install under account«.
www.educ.umu.se
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Formuláře on-line
Nástroj je určen pro snadnou tvorbu a provoz 
HTML formulářů a následné zpracování údajů 
z nich získaných. Program obsahuje vlastní 
webový server, pro formuláře umožňuje 
definovat vlastní stránky s odezvami pro 
uživatele (jako je poděkování za vyplnění, 
chybové hlášení apod.) a nastavit podobu 
odesílaných e-mailových zpráv a dat zazna-
menávaných do logů. U SMTP je podporo-
váno ověřování a je zde možnost alternativ-
ního textového obsahu.
TIP r Ve spolupráci s programem Mailings je 
například možné vytvořit formulář, prostřed-
nictvím kterého se zájemci mohou registrovat 
pro odběr newsletteru.
www.limit-point.com
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